

GAZETA W. MIĘSTWA POZNAŃSKIEGO



Drukiem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deckera i Spółki w Poznaniu. Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

Telegraficzne wiadomości.

Paryż, 6. Stycznia. — Dzisiejszy Monitor zawiera okólnik ministra spraw zagranicznych Druyn de l'Huys z 30. Grudnia, do dyplomatycznych reprezentantów Francji za granicą. Okólnik ten zdaje sprawę ze stanu sprawy wschodniej, który stał się bardzo niebezpiecznym. Floty mocarstw morskich pozostały dotąd na Bosforze, ponieważ mocarstwa zachodnie nie chciały drażnić Rosji i napaści przez Rosyan na Sinopie nie mogły przewidzieć, ponieważ wierzyły w umiarkowanie Rosji. Cztery mocarstwa uznały teraz za zagrożoną całość państwa tureckiego. Rzeczą jest konieczną, aby Francja miała rękojmię, któraby zabezpieczyła przywrócenie pokoju na wschodzie, mogącego utrzymać udział sił niezmienny między państwami europejskimi. Francja i Anglia w skutek tego wydały rozkaz swoim flotom, aby wypłynęły na morze czarne, celem przeszkodzenia nowym napaściom Rosji. Cesarz Francuzów chce tylko przyłożyć się do przywrócenia zaszczytnego pokoju, a jeżeli go okoliczności zmuszą, zabezpieczyć się przeciw wypadkom groźnym, ma jednak zaufanie, że car Europy nie wystawi na wojnę.

Paryż, 7. Stycznia. — Dzisiejszy Monitor zawiera cesarski dekret, na mocy którego powołana zostaje pod chorągwie druga połowa obowiązujących służyć w wojsku za rok 1852., aby uzupełnić liczbę na potrzebę służby.

Berlin, d. 7. Stycznia. — J. ks. w. książę Albrecht pruski wyjechał do Dreżna.

Berlin, dn. 6. Stycznia. — W ministerstwie sprawiedliwości wypracowano projekt do prawa o właściwości sądów w śledztwach i wydawaniu wyroków względem przestępstw politycznych i prasy. Nad tym projektem toczy się będą rozprawy na najbliższym posiedzeniu ministerstwa stanu. W projekcie tym usuniono wszelką wątpliwość, że w sprawach politycznych i prasy, sądy przysięgłych są niewłaściwe.

Berlin, dn. 7. Stycznia. — W poniedziałek izba druga odbędzie posiedzenie tajne. Prezes izby oświadczył, że posiedzenie to nie tyczy ani kwestyi wschodniej, ani nowej pożyczki.

(Kor. Cz.) — Wojenny ton dzienników angielskich i francuskich różni się tą razą znacznie od dawniejszych tego rodzaju odgłosów. Słychać w nim wyraźnie oddźwięk wstydu i obrażonej przez poniesione fiasko dyplomatyczne dumy narodowej. Bolesna jest, być zmuszonym przyznać się publicznie do bezskuteczności wszystkich swoich usiłowań; bolesniejsza, być wystawionym na sztycherstwo świata z odegraną dotąd roli konstablów i gidów policyjnych, strzegących porządku wojennego pomiędzy dwoma zaprasza zapasnikami. Roli tej trudno dłużej utrzymać bez narażenia się wewnątrz kraju na utratę reszty moralnego znaczenia i wpływu. Trzeba nareszcie dać dowód narodowi, że honor jego w bezpiecznym spoczywa ręku. To też urzędowe dzienniki zachodnie razem w jedną stronę uderzyły. Zdaje się, jakoby jednym wspólnym akordem wojny zakończyć chciały rozstrój dyplomatyczny całego roku. Dziwna, że korespondencye prywatne z Londynu i z Paryża mało i teraz jeszcze do tego wojennego hałasu przywiązują znaczenia. A jednakże, przynajmniej co się Anglii tyczy, zdawaćby się mogło, że kryzys wahanja się jej, z powrotem lorda Palmerstona do ministerstwa, minęła stanowczo, Anglii, której nie o czczy honor tylko chodzi, jak Francji, która wiecznie o nim przemawia, że śmiechu warto, ale i o wielkie materialne interesa, będące główną podstawą jej potęgi. W obec nadzwyczajnej czynności, którą Rosja rozwija w tej chwili w Azji, niepodobna przypuścić, aby Anglia bezczynną pozostała. Ze wszystkich państw europejskich, które dziś mają dyplomatyczny udział w sprawie wschodniej Europy, Anglia w Azji najwięcej są nią interesowane. Gdyby rzeczy przyjść miały do ostateczności, nie byłoby nic w tym uadzwyczajnego, aby państwa te ściśle zawarły między sobą przymierze. Rosja zdaje się być gotową do prowadzenia wojny z całą Europą, bo, jeśli prawda, co Kreuzzeitung donosi, zamiarem cesarza ma być, powołać już teraz cały naród do broni. Z tego wszystkiego tyle tylko się pokazuje, że nadzieja pokoju, którą dzienniki wiedeńskie prawie same jedne dotąd podtrzymują, z kończącym się rokiem bardzo osłabła, i dyplomatyczne kroki przedsiębrane w Konstantynopolu w celu nowych układów nie wiele ją zapewne podniosą. Rozjaśniła się nareszcie i niepewność co do wejścia flot sprzymierzonych na morze Czarne. Rozkaz do tej wyprawy wydanym został dopiero 21. b. m. a nie 13., jak o tym dawniej donoszono. Floty więc nie były aż do tego czasu opuściły stanowiska swego; kto wie, czy je w tej porze i po nadejściu wysłanego rozkazu opuścić będą mogły. Trudno także wierzyć, aby przeznaczeniem flot było pociągnąć linią demarkacyjną pomiędzy wodami rosyjskimi a tureckimi, jak o tem różne dzienniki donosiły. Przeznaczenie

podobne traci śmiesznością, bo jest, w tej zwłaszcza porze, niewykonalnym, nadto floty sprzymierzone unikać zapewne będą rozproszenia się po burzliwym morzu dla strzeżenia demarkowanej linii. Są, którzy twierdzą, że na wejście flot sprzymierzonych na morze Czarne Rosja odpowie wydaniem wojny Anglii i Francji, tak jak na wejście do Bosforu odpowiedziała zniszczeniem floty tureckiej pod Sinopą, a na zajęcie stanowiska w Besikabej, wtargnięciem do księstw naddunajskich. Są to domysły, ale domysły mające za sobą konsekwentną analogia.

Królestwo polskie.

Warszawa, d. 5. Stycznia. — Rada administracyjna Królestwa, postanowiła: Jan August dwóch imion Burmejster Radoszkowski, urodzony w mieście Łomży, który zamieszkując tam stale do roku 1839, w tymże roku zbiegł za granicę i przyłączył się do polskiej emigracji w skutek czego uznany został za wygnańca z kraju i ulega karze konfiskaty majątku, bądź już zasekwstrowanego, bądź następnie jeszcze wykryć się mogącego, a to wedle prawideł postanowieniem z d. 2/16. Kwietnia 1835 r. wskazauch.

Rossya.

Wiadomości od granicy azyatyckiej kraju Zakaukaskiego. Wiadomości nowo nadesłane przez generała adjutanta księcia Woroncowa, z d. 30. Listopada, jeszcze bardziej potwierdzają wrażenie, wywarłe na Turków naszymi zwycięstwami około Achalcychu i pod Basz-Radyk-Larem.

Po poniesionej tu przez nieprzyjaciela porażce, milicje jego po większej części rozprószyły się, a znajdujący się z Turkami Kurdowie, zwrócili swój oręż przeciw swym własnym, w nieładzie cofającym się wojskom regularnym, którym zagrabilo co tylko mogli.

Obecnie, oprócz Sandżaku Poschow Czajskiego mieszkańcy sandżaku Czoldyryjskiego wzywali także naszej opieki; w ogóle ludność nadgranicznych posiadłości tureckich wysłała deputatów i starszyny na spotkanie naczelników naszych oddziałów, z zapewnieniem o swém pokojem tchnącym usposobieniu.

Francya.

Paryż, d. 2. Stycznia. — Monitor i Debaty wyszły dziś z rana, inne zaś dzienniki poranne z powodu wczorajszego święta nie wyszły na widok publiczny. Monitor ogłosił dziś dekret cesarski, który wysłał wszystkich więźniów przeznaczonych do Kajenny, do Lambessy w Afryce, celem utworzenia tam kolonii karniej, z której więźniowie używanymi być mają do roboty. Za powód podano w tym dekrete, że niemasz koszar dostatecznych w Kajennie, a więźniów niemożna dłużej trzymać we Francji.

— Generał dywizyi hr. Randon, gubernator Algieryi i generał dywizyi Pelisier, dowódca dywizyi w Oran, otrzymali wielki krzyż legii honorowej.

O wczorajszej recepcyi noworocznej w tuileriach dowiadujemy się teraz bliższych szczegółów. Naprzód cesarstwo odbierali w swoich komnatach powinszowania familii, urzędników koronnych i domowych, ministrów, marszałków i admirałów, ozdobionych wielkimi krzyżami legii honorowej i gubernatora inwalidów. Potem udali się cesarstwo na salę tronową, gdzie wielki mistrz ceremonii ciało dyplomatyczne przedstawił, w którego imieniu nuncyusz apostołski zwyczajnie złożył powinszowanie. Cesarz przy tej ceremonii widocznie odznaczał tureckiego posła. Ztąd udali się cesarstwo, otoczeni książętami, księżniczkami i dygnitarzami do kaplicy zamkowej, w celu wysłuchania mszy świętej, a po tej udali się z rodziną do komnat swoich. O wpół do 2ej godziny wrócił cesarz na salę tronową i wtenczas rozpoczęła się wielka defilada przed cesarzem wielkich ciał państwa, władz cywilnych i wojskowych, duchowieństwa i konsystorzy, oficerów lądowych i morskich z czasów cesarskich i t. d. Cesarza otaczali książęta wielcy dygnitarze, ministrowie, marszałkowie, admirałowie i t. d.

Paryż, dnia 3. Stycznia. — Na wczorajszej recepcyi w tuileryach było tylko 200 dam z 800 zaproszonych. Za powód podają płaszczyk przepisany regulaminem.

— W Montant zniesiono kolegium naukowe zostające pod sterem jezuitów i założone kosztem hrabiego Chambord, ponieważ uczniowie w temże, postawili popiersie Ludwika Napoleona na środku sali, tańczyli około niego, a potem je rozbili. Trzydzieści podobnych kolegiów naukowych zostaje pod sterem jezuitów we Francji, a wszystkie żywią ducha legitymizycznego, z tego powodu ma być zarząd jezuitom w tych szkołach odebrany.

— Mówią o wysylce armii francuzkiej do Turcyi, pod dowództwem marszałka St. Arnaud. Równocześnie wystawią rezerwy na wyspie Kandy pod dowództwem generała Canrobert.

— Z dobrego źródła dowiadujemy się, że nad dalszem skojarzeniem się Burbonów pracują i obrabiają tak najniższe, jako też najwyższe warstwy społeczeństwa, przynajmniej szukają w nich swoich narzędzi. Tak po-

